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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zpracování projektu prodeje části podniku Z-E.M.O.S. trading

a. s., jeho finanční a daňový dopad. V teoretické části se zabýváme podnikáním, jeho

smyslem a účelem, formami podnikání a přeměnami společností. V praktické části

se zaměříme na krátké představení společnosti, seznámení s historií, vývojem

a současností. Dále navazuje SWOT analýza, stručná analýza hospodaření a finanční analýza

za dvě předchozí účetní období. Následuje projekt převodu maloobchodních provozoven na

franšízový model, který je převodovým můstkem k další přeměně, jeho finanční a daňový

dopad. Na tento projekt navazuje vytvoření projektu samotného prodeje části podniku,

vymezení předmětu prodeje, stanovení ceny, finanční a daňový dopad, přínos pro vlastníka.

Hlavním výsledkem práce je tedy vytvoření projektu prodeje části podniku a jeho ověření.

Klíčová slova: franšíza, finance, zásoby, náklady, daňový dopad

ABSTRACT

The aim of this diploma work is an elaboration of a partial sell-off project of Z-E.M.O.S.

trading a. s. a joint-stock company, it’s financial and tax impact. In the theoretical part

we examine the enterpreuneurship itself, it’s meaning and purpose, forms of business and

company transformations. The practical part then covers a short presentation

of the company, it’s history, development and current situation, which is followed

by the SWOT analysis, a brief analysis of the economic situation and a financial analysis for

the previous two accounting periods. Following these two parts the thesis

then describes a project of a retail to a franchise transformation including it’s financial

and tax impact. This then takes us to the preparation of the business partial sell-off project

itself, the defining of the object to sell, price fixing, financial and tax impact, shareholder

benefits. The main outcome of this thesis is a composition of the partial enterprise sell-off

project and it’s verification.
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ÚVOD

Cílem práce je vypracování projektu převodu maloobchodních prodejen společnosti

Z-E.M.O.S. trading a. s. na franšízový model. Tento převod je prvním krokem k prodeji části

podniku. Vzhledem k rostoucímu konkurenčnímu prostředí a nasycenosti současného trhu

vložený kapitál do společnosti nepřináší jedinému vlastníkovi požadovanou přidanou

hodnotu a není efektivně zhodnocován. Hospodářské výsledky za dvě předchozí zdaňovací

období nesplnily očekávání, jak z důvodu silné konkurence, tak také z důvodu špatné

činnosti nového managementu.

Na základě výzkumu ve společnosti a zjištěných skutečností je patrné, že změna

ve společnosti je nutná. Společnost v posledních letech neplní cíl trvalé udržitelnosti

a maximalizace tržní hodnoty. Proto je cílem práce vypracování projektu převodu

a následného prodeje části podniku spolupracující společnosti. Domníváme se, že tato změna

bude přijatelná pro zákazníky, kteří jsou zvyklí nakupovat a využívat služeb

prodejen, dále pro zaměstnance, protože nepřijdou o práci, a také pro majitele, kterému tento

krok přinese přidanou hodnotu a vrátí investované peníze, jež bude moci efektivně zhodno-

covat jinou plánovanou podnikatelskou aktivitou.

Teoretická část práce je věnována předmětu podnikání, jeho smyslu a účelu, právním

formám podnikání, způsobům podnikání na základě smluv, dále přeměnám podniků

a následně prodejům podniků a jejich částí. V praktické části je krátce představena

společnost, její vznik, historie a vývoj až po současnost. Na toto krátké představení

společnosti navazuje analýza hospodaření za dvě předchozí účetní období a zhodnocení si-

tuace ve společnosti. Ze zjištěných skutečností vyplývá nutná změna, protože společnost

v současné době nesplňuje hlavní cíle podnikání, a to generaci zisku, maximalizaci tržní

hodnoty a trvalou udržitelnost.

Dále je zpracován projekt převodu maloobchodních prodejen na franšízový model

spolupracující společnosti, který je prvním krokem k připravovanému prodeji části

podniku. Hlavním cílem práce je vymezení části podniku a její prodej. Práce by měla být

přínosem pro zákazníky, zaměstnance, obchodní partnery, ale především pro akcionáře spo-

lečnosti a potenciálního investora.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vytvoření projektu převodu maloobchodních jednotek

společnosti Z-E.M.O.S. trading a. s. na franšízový model, který je převodovým můstkem

k následnému prodeji části podniku. Vytvoření projektu prodeje části podniku je hlavním

cílem práce.

V teoretické části je vypracována rešerše na téma podnikání, jeho smyslu a účelu,

legislativy, která předmět podnikání upravuje, dále právní formy podnikání, způsoby

přeměn společností.

V praktické části je představena společnost, její historie a vývoj až po současný stav.

Následně je metodou analýzy stávajícího stavu hospodaření a finanční analýzy podniku vy-

světlena situace v účetní jednotce za poslední dvě účetní období. Z této analýzy

vyplývají důvody a důležitost pro nutnou změnu ve společnosti.

Na analytickou část navazuje zpracování projektu převodu maloobchodních jednotek

na franšízový model, který je prvním krokem změny ve společnosti, je popsán franšízový

model, způsob převodu, časová analýza, finanční a daňový dopad na společnost

a jeho ověření. Následuje projekt prodeje části podniku, který je hlavním cílem práce,

a nakonec samotné ověření projektu.

Podklady pro teoretickou část práce jsou čerpány z odborné knižní literatury, z aktuálních

znění zákonů, vyhlášek a předpisů, odborných seminářů a školení.

Informace o společnosti pro vypracování práce jsou čerpány z webových stránek

společnosti, dále z praktického dlouhodobého výzkumu ve společnosti, a to ze strany

managementu, pracovníků ekonomického oddělení, ale i zaměstnanců jednotlivých

maloobchodních provozoven a ze znalostí firemního prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Podnikání je soustavná samostatná činnost prováděná podnikatelem za účelem dosažení

zisku, na vlastní náklady, odpovědnost, riziko a pod vlastním jménem, tak definuje

podnikání zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník – nový. Za podnikatele je tedy považován

(dle občanského zákoníku) ten, kdo samostatně na vlastní účet a odpovědnost vykonává vý-

dělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit

tak soustavně za účelem dosažení zisku. Podnik je jakýkoliv subjekt, který nabízí na trhu

zboží nebo služby, není důležité, zda za účelem dosažení zisku a rozhodující není rovněž

právní forma, (Dvořáček, Slunčík, 2012, s. 1).

1.1 Účel podnikání

V práci se budeme zabývat především podnikatelským prostředím, kde je veškerá činnost

vykonávána za účelem dosažení zisku. Samostatnost spočívá v samostatném rozhodování

o předmětu podnikání, právní formě, způsobu financování, spolupracujících subjektech, ce-

notvorbě a předpokládaném zisku, (Dvořáček, Slunčík, 2012, s. 1).

Majitel (akcionář) vkládá do společnosti kapitál, investuje ho do aktiv a očekává,

že náklady na vložený kapitál se zhodnotí, přinesou přidanou hodnotu a zhodnocení akcií.

To ve velké míře závisí na zpracovaném projektu, podnikatelském záměru, ale také

na správném vyhodnocení případného rizika a jeho řízení, (Allen, Brealey and Myers, 2014,

p. 219 - 221).

Každá společnost si od svého vzniku buduje postavení na trhu, musí komunikovat vůči ex-

terním i interním zájmovým skupinám. Společnost si průběžně buduje své komunikační mo-

dely a firemní strategii, (Fotr, Vacík a kol., 2017, s. 177). Realizace firemní strategie s sebou

nese spoustu rizikových faktorů. Rizika musí být včas identifikována, analyzována a řešena.

Je vhodné použít dle Fotra (2017) analýzu rizik. Společnost musí znát možné dopady rizik a

musí alokovat odpovědnost za protiriziková opatření na odpovědné osoby. Hlavním strate-

gickým cílem každé společnosti je trvalá maximalizace tržní hodnoty.

Pro rozvoj a realizaci firemní strategie existují tři dimenze:

 poznávat a využívat cesty pro zvyšování hodnoty – tvorba úspěšného portfolia

aktivit a činností,

 mít aktivní a dynamický management – zajištění co nejlepší realizace zjištěného po-

tenciálu, definice průběžných cílů a díky nim lepší plánování strategických cílů,
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 rozvíjet strategii a podporovat její realizaci – vytvoření strategické mapy

– identifikace zdrojů pro vytváření hodnot, definice cílů,

(Fotr, Vacík a kol., 2017, s. 178 – 179).


[…]


1. 4. 2019 – 31. 3. 2020. Pro franšízanta tento posun znamená zajištění organizačních

a provozních záležitostí v měsíci dubnu 2019. Byly vypovězeny některé smluvní vztahy.

Vzhledem k časovému posunu projektu mohou vypovězené smlouvy negativně ovlivnit pro-

voz samotných prodejen, a to v oblasti likvidace odpadu, ostrahy objektu,

telekomunikačních služeb. Ostatní smluvní vztahy přejdou prodejem na franšízora v plném

rozsahu (nájemné, dodávky energií, vodné, stočné). Ke změně dojde také v ocenění části

podniku v oblasti zůstatkových cen DHM provozoven 244 a 310 a výsledku hospodaření,

kde bude kalkulován skutečný HV měsíce března 2019 předpokládaný HV měsíce dubna

2019.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 79

Tabulka 33: Odpisy 4/2019,

(Zdroj: vlastní zpracování)

Odpisy 4/2019 Kč

DHM 244 32317

DHM 310 59115

Celkem 91432

O hodnotu 91 tis. Kč (tabulka 33) se sníží prodejní cena části podniku. Výši HV za 3/2019

zatím neznáme, budeme-li tedy kalkulovat s předpokládanou cenou 12 tis. Kč, dále

kalkulovanou předpokládanou výši HV za 4/2019 15 tis. Kč, cena části podniku se změní na

5 506 tis. Kč, můžeme tedy předpokládat, že hodnota podniku klesne. Konečnou

prodejní cenu ověříme až po samotné realizaci projektu. V současné době probíhají

přípravné administrativní činnosti směřující k naplnění cíle a implementace tohoto projektu

– k prodeji části podniku k 30. 4. 2019.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vypracování projektu prodeje části podniku

společnosti Z-E.M.O.S. trading a. s. Přestože má společnost dlouholetou tradici na trhu, bo-

haté zkušenosti v oboru, vysoký vlastní kapitál a vybudovanou širokou síť

maloobchodních prodejen, v posledních dvou letech neplnila účel, za kterým byla

založena, nevytvářela zisk a přidanou hodnotu pro vlastníka, nebyl zhodnocen vložený ka-

pitál, klesala trvalá udržitelnost a tržní hodnota společnosti.

V teoretické části jsme vysvětlili pojem podnikání, jeho účel, formy podnikání, podnikání

na základě smluv a přeměny společností. Na základě těchto poznatků jsme v praktické

části zkoumali, zda je účel podnikání v analyzované společnosti naplněn.

Na základě dlouhodobého výzkumu ve společnosti, provedené analýzy hospodaření

a finanční analýzy ve společnosti jsme došli ke zjištění, že společnost má silnou

kapitálovou strukturu, volí konzervativní formu financování, je překapitalizovaná,

což společnosti sice zajišťuje finanční stabilitu, ale nepříznivě se odráží na výnosnosti

vložených prostředků, ve společnosti jsou vázány prostředky v neobrátkových zásobách

a bez zhodnocení na běžných účtech, pro vlastníka neefektivně investovány.

Analýza hospodářských výsledků dvou předchozích účetních období ukázala,

že společnost generovala velmi nízký zisk nebo ztrátu. Důvodem je silná konkurence

v oboru, nasycenost trhu, který diktuje ceny, ale také změna ve vedení společnosti a špatně

nastavená obchodní politika managementu. Zjištěné skutečnosti byly důvodem pro návrh na

změnu ve společnosti.

Prvním krokem změny byl převod maloobchodních provozoven na franšízový model

vybrané společnosti. Vysvětlili jsme si franšízový modul a následně vypracovali projekt pře-

vodu a jeho časovou analýzu, definovali související účetní operace a zhodnotili finanční a

daňový dopad na společnost. V závěru této části jsme projekt ověřili. Formou dotazníku byla

ověřena spokojenost zaměstnanců po provedené změně.

Na uvedený převod navazuje projekt prodeje části podniku, o který projevil zájem

franšízor. Na základě rozhodnutí jediného akcionáře o prodeji byl vypracován projekt

prodeje části podniku, časová analýza, vymezeny související účetní operace a zhodnocen

finanční a daňový dopad na společnost a přínos pro vlastníka. V současné době projekt ne-

můžeme ověřit, dle vytvořené časové analýzy k datu 31. 3. 2019 nedošlo k realizaci, víme
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však, že v současné době probíhají činnosti vedoucí k jeho realizaci k datu

30. 4. 2019.

Projekt byl vytvořen na základě SWOT analýzy, analýzy hospodaření, finanční analýzy,

dlouhodobého výzkumu ve společnosti a znalostech firemního prostředí. Hlavním

přínosem pro vlastníka jsou vrácené investované prostředky, které může efektivně

zhodnotit v jiných podnikatelských aktivitách.
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 Čistý pracovní kapitál
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 Divadelní, literární, audiovizuální agentura
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Datum uskutečnění zdanitelného plnění
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OM

OOA-S

OR
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SD Státní dluhopisy

VK Vlastní kapitál

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Podíl jednotlivých složek na OA a VK .......................................................... 47

Graf 2: Změny ve VK ................................................................................................. 48

Graf 3: Podíl jednotlivých složek na VK a CZ ........................................................... 49

Graf 4: Vývoj majetkové struktury podniku ............................................................... 49

Graf 5: Podíl tržeb ....................................................................................................... 51

Graf 6: Vývoj HV ....................................................................................................... 53

Graf 7: Vývoj HV po oblastech .................................................................................. 53

Graf 8: Ukazatele rentability ....................................................................................... 56

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87
