Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Martina Zaoralová*

Oponent DP: *Ing. Miroslav Fikr*

Ak. rok: *2018/2019*

Téma DP: *Projekt prodeje části podniku Z-E.M.O.S. trading a. s., jeho finanční a daňový dopad*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce splňuje požadované nároky a cíle. Vhodně kombinuje teoretickou a praktickou část s důkladnou znalostí subjektu, který je předmětem praktické části. Výstupy a závěry jsou jasně formulované a dokládají naplnění cíle diplomové práce.

Dotaz:

V oddíle 5.2.6 uvádíte, že celková zadluženost je ovlivněna tržbami v hotovosti, uveďte v jakém smyslu, když ukazatel je tvořen cizí zdroje /aktiva?

Zvažovala se i jiná forma přeměny subjektu? Co vedlo k finálnímu rozhodnutí o prodeji části podniku?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 26.4.2019

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.